Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ИП <…> на действия комиссии Управления
по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области
(дело № 122-з)
20.02.2017г.                                                                                                                г.Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок в составе: Рохмистров В.В. - председатель
Комиссии, руководитель управления; Рощупкина Ю.В. - заместитель председателя
комиссии, заместитель начальника отдела; Колмаков Р.В. - член Комиссии,
государственный инспектор;
в присутствии:
представителей Управления по регулированию контрактной системы в сфере
закупок Воронежской области — <…>, ИП <…> - <…>, БУЗ ВО «Воронежская
областная клиническая больница № 1» - <…>,
рассмотрев жалобу ИП <…> на действия комиссии Управления по регулированию
контрактной системы в сфере закупок Воронежской области в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
совместного электронного аукциона на право заключить контракты на поставку
медицинских изделий для учреждений здравоохранения Воронежской области в 1
полугодии 2017 года (номер извещения 0131200001016007453) установила:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ИП <…> на действия комиссии Управления по регулированию
контрактной системы в сфере закупок Воронежской области в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
совместного электронного аукциона на право заключить контракты на поставку
медицинских изделий для учреждений здравоохранения Воронежской области в 1
полугодии 2017 года (номер извещения 0131200001016007453) (далее – ЭА).
О времени и месте рассмотрения жалобы стороны были уведомлены посредством
факсимильной и почтовой связи и публично путем размещения информации о
рассмотрении жалобы на официальном сайте в сети Интернет.
Заявитель полагает, что комиссией было незаконно допущены до участия заявки
ИП <…> и ООО «Система» как не соответствующие требованиям документации ЭА.
Представители Управления по регулированию контрактной системы в сфере
закупок Воронежской области и БУЗ ВО «Воронежская областная клиническая
больница № 1» доводы Заявителя считают необоснованными, а жалобу не
подлежащей удовлетворению.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, а также принимая во
внимание результаты внеплановой проверки, руководствуясь частью 3 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о закупках), Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Воронежской области по контролю закупок
(Комиссия) пришла к следующим выводам.
Управлением по регулированию контрактной системы в сфере закупок
Воронежской области в единой информационной системе было размещено
извещение о проведении совместного электронного аукциона на право заключить
контракты на поставку медицинских изделий для учреждений здравоохранения
Воронежской области в 1 полугодии 2017 года (номер извещения
0131200001016007453).
Предметом закупки являлась поставка медицинских изделий.
Частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ

конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок.
Согласно пункту 7 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона указываются условия, запреты и ограничения
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами.
В силу пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
названного Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.
В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или услуги
условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со
статьей 14 названного Федерального закона, или копии этих документов.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.02.2015 N 102 (в
редакции от 22.04.2016) "Об установлении ограничения допуска отдельных видов
медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(далее - постановление от 05.02.2015 N 102) определен перечень отдельных видов
медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, в отношении
которых устанавливается ограничение допуска для целей осуществления закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - перечень).
В извещении об осуществлении закупки заказчиком указаны коды по ОКПД2
21.20.24.131, 21.20.24.150, 21.20.24.160. Рассматриваемые коды входят в перечень,
установленный постановлением от 05.02.2015 N 102.
Пунктом 19 Информационной карты документации ЭА установлены требования к
содержанию и составу заявки на участие в аукционе, в том числе к участник
закупки должен предоставить копию сертификата о происхождении товара,
выдаваемый уполномоченным органом (организацией) государств - членов
Евразийского экономического союза по форме, установленной Правилами
определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой
частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в
Содружестве Независимых Государств от 20.11.2009 и в соответствии с
критериями определения страны происхождения товаров, предусмотренными
указанными Правилами, ссылка на которые имеется в постановлении от 05.02.2015
N 102.
При этом, пунктом 2 Постановления от 05.02.2015 N 102 установлено, что для целей
осуществления закупок отдельных видов медицинских изделий, включенных в
перечень, заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения),
содержащие предложения о поставке отдельных видов медицинских изделий,
включенных в перечень и происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов Евразийского экономического союза), при
условии, что на участие в определении поставщика подано не менее 2

удовлетворяющих требованиям извещения об осуществлении закупки и (или)
документации о закупке заявок (окончательных предложений), которые
одновременно:
содержат предложения о поставке отдельных видов медицинских изделий,
включенных в перечень, страной происхождения которых являются только
государства - члены Евразийского экономического союза;
не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского
изделия одного производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
"О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).
Таким образом, законодатель установил, что заказчик обязан отклонять заявки,
содержащие товары, происходящие из иностранных государств (кроме стран
ЕАЭС), или не содержащих в составе вторых частей заявок сертификатов по
форме СТ-1, только при условии, что подано не менее 2 заявок, которые:
соответствуют требованиям документации, содержат предложения о поставке
медицинских изделий, страной происхождения которых являются страны ЕАЭС, не
содержат предложения о поставке лекарственных препаратов одного и того же
производителя или нескольких производителей, входящих в одну группу.
При отсутствии хотя бы одного из перечисленных условий в силу пункта 4
Постановления № 102 ограничения не применяются в следующих случаях:
размещение извещений об осуществлении закупок отдельных видов медицинских
изделий, включенных в перечень, в единой информационной системе в сфере
закупок и (или) направление приглашений принять участие в определении
поставщика закрытым способом, осуществленные до вступления в силу
настоящего постановления;
осуществление закупок отдельных видов медицинских изделий, включенных в
перечень, заказчиками, указанными в части 1 статьи 75 Федерального закона "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", на территории иностранного
государства для обеспечения своей деятельности на этой территории.
В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе
и документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.
Согласно части 2 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией
на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей.
Пунктом 1 части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе определено, что заявка
на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае: непредставления
документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3-5, 7 и 8 части 2
статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

В силу части 7 данной статьи принятие решения о несоответствии заявки на
участие в электронном аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, по основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи,
не допускается.
Пунктом 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе определено, что вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых
им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или
копии этих документов.
Материалами дела установлено, что в пункте 31 информационной карты аукциона
«Запреты и ограничения допуска товаров, работ, услуг, происходящих из
иностранных государств» заказчиком указано: установлено ограничение допуска в
соответствии с постановлением Правительства РФ № 102 от 05.02.2015 года.
При этом, как указано выше пункт 19 информационной карты ЭА содержит
требование о предоставлении во второй части заявки копии сертификата о
происхождении товара по форме СТ-1.
Из указанного следует, что в случае установления ограничений в соответствии с
Постановлением Правительства РФ № 102 от 05.02.2015 в составе второй части
заявки необходимо предоставить сертификат о происхождении товара.
В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
09.02.2017 №0131200001016007453-3 на участие в электронном аукционе подано 2
заявки.
При этом, в заявке ООО «Система» отсутствует сертификат по форме СТ-1.
Таким образом, на участие в аукционе подана только одна заявка,
соответствующая требованиям документации и содержащая предложения о
поставке медицинских изделий, страной происхождения которых является Россия,
а также сертификат СТ-1 (заявка ИП <…>).
Между тем, исходя из смысла статей 14, 63, 64, 66, 69 Закона о контрактной
системе и положений Постановления № 102 в их совокупности и взаимосвязи,
следует, что заявки с предложением о поставке медицинских изделий, не
содержащие сертификаты по форме СТ-1, могут быть отклонены лишь при наличии
всех условий, указанных в пункте 2 Постановления № 102, то есть, наличие не менее
двух удовлетворяющих требованиям документации заявок; эти две заявки
одновременно:
содержат предложения о поставке отдельных видов медицинских изделий,
включенных в перечень, страной происхождения которых являются только
государства - члены Евразийского экономического союза;
не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского
изделия одного производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
"О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).
Соответственно, при отсутствии этих условий ограничения, установленные
указанным Постановлением, не применяются, в связи с чем, отсутствие в заявке
участника закупки сертификата о происхождении товара (форма СТ-1) не является
основанием для отклонения заявки.
Оценив доводы сторон принимая во внимание предоставленные документы
Комиссия к выводу об отсутствии в действиях комиссии Управления по
регулированию контрастной системы Воронежской области нарушений закона о
контрактной системе в части допуска и признания соответствующими

требованиям документации заявок ИП <…> и ООО «Система».
На основании изложенного, руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Воронежской области по контролю закупок решила:
Признать жалобу ИП <…> на действия комиссии Управления по регулированию
контрактной системы в сфере закупок Воронежской области в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
совместного электронного аукциона на право заключить контракты на поставку
медицинских изделий для учреждений здравоохранения Воронежской области в 1
полугодии 2017 года (номер извещения 0131200001016007453) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 20.02.2017 года.
Председатель Комиссии                                                                                В.В. Рохмистров
Заместитель председателя Комиссии                                                           Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии                                                                                                Р.В. Колмаков